
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO A GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  47  del  07-06-2019

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di giugno alle ore 21:15, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO A

P

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE LEGALI

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO A

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  13 ASSENTI n.   4

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MARCO FLAMINI
STEFANIA SETTIMI
DANIELA SERAFINI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 55

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

         Preso atto che è pervenuta presso questo Ente la fattura dell’
Avv. Paolo Rosselli, per conto ed in nome dello studio legale associato
Rosselli – Scutti, n. 06/2019 del 1/03/2019 per Euro 5.106,92 (comprensivi
di IVA e CAP) relativa alla causa Comune di Corridonia c/ Società Agricola
RAG – Fosso Aronne presso il Tribunale di Macerata, oltre al sollecito di
pagamento acquisito al protocollo dell’Ente al n. 9266 del 11/04/2019;

Considerato che le predette spese legali sono state liquidate dal
Tribunale di Macerata, in favore dell’Avv. Paolo Rosselli ed a carico della
parte soccombente, giusta sentenza n. 75 del 18/01/2019;

         Dato atto che è stato assunto, al riguardo, l’impegno di spesa di
€. 729,56 con determinazione del Settore Affari Istituzionali prot. n. 403
del 05/08/2016, all’esito dell’affidamento dell’incarico di cui alla
Delibera di Giunta comunale n. 141 del 19/07/2016;

         Considerato che la suddetta fattura si riferisce comunque ad
incarico conferito dall’Amministrazione comunale e fa riferimento a spese
legali dovute in base a sentenza esecutiva, il cui impegno contabile
assunto allo scopo risulta insufficiente a far fronte al loro pagamento;

Atteso che le prestazioni effettuate dal legale a cui la nota
spese si riferisce, sono state effettivamente svolte a vantaggio ed a
tutela delle ragioni del Comune di Corridonia;

Visto l'art. 194, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267,
che testualmente recita:
“1. Con deliberazione consiliare di cui all'art. 193, comma 2, o con
diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti
locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
a)  sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o
atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del
bilancio di cui all'art. 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile
o da norme speciali, da società di capitali costituite per l'esercizio di
servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative di occupazione di urgenza per opere di pubblica
utilità;
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai
commi 1,2,3 dell'art. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità
ed arricchimento per l'Ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche
funzioni e servizi di competenza.
2. Per il pagamento l'Ente può provvedere anche mediante un piano di
rateizzazione della durata di tre anni finanziari compreso quello in corso,
convenuto con i creditori.”;

        Visto il parere n. 2/2007 emanato in data 18 gennaio 2007 dalla
Corte dei Conti Sezione regionale di Controllo per la Regione Sardegna, che
in risposta al quesito formulato dal Comune di Mogoro (provincia di



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

Oristano), ha statuito che “Nel caso che l’importo impegnato si riveli
insufficiente, la differenza tra quanto impegnato e quanto richiesto dalla
controparte contrattuale – a parte ogni considerazione sulla valutazione
della congruità della parcella, sulla effettiva realizzazione delle
attività fatturate ed sulla corretta applicazione degli scaglioni tariffari
– costituisce debito fuori bilancio e come tale deve essere riconosciuto
dal Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 194 TUEL. Precisamente si tratta
di riconoscimento ai sensi della lettera e) del comma 1: acquisizione di
beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3
dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed
arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche
funzioni e servizi di competenza. Salvo che non si rientri nella lettera a)
(sentenze esecutive), qualora il professionista si sia, nelle more del
pagamento, procurato titolo esecutivo.”;

   Considerato che nel parere sopraindicato la  Corte ha ritenuto che
la competenza del Consiglio Comunale per il riconoscimento ed il
finanziamento dei debiti fuori bilancio permane anche nel caso in cui in
bilancio sia stato previsto uno stanziamento insufficiente a far fronte a
fattispecie di debito costituita da spese legali dovute in base a sentenza
esecutiva di importo superiore al relativo impegno contabile assunto allo
scopo, come è avvenuto nel caso di specie;

        Ritenuto di non dover chiedere al Consiglio dell’Ordine degli
Avvocati di Macerata il parere di congruità per la liquidazione delle spese
legali sopraindicate, in quanto le stesse sono state liquidate dal
Tribunale di Macerata con la citata sentenza n. 75/2019 del 18/01/2019;

        Dato atto che la parte soccombente ha pagato al Comune di
Corridonia la somma liquidata dal Tribunale con la sentenza di cui sopra il
cui incasso è stato registrato al Cap. di Entrata 464, cod. 3059999000, del
Bilancio di previsione 2019;

        Ritenuto, quindi, di dover provvedere, ai sensi dell’art. 194,
comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000, al riconoscimento delle
predette spese legali come debiti fuori bilancio per un importo complessivo
di €. 4.377,36 costituite da spese legali dovute in base a sentenza, da
finanziare mediante la loro imputazione al capitolo di spesa n. 139 “Spese
per patrocinio legale a favore dell’Ente”, codice 01.11.01.03.02.11, del
bilancio di previsione per l’anno 2019, che presenta la necessaria
disponibilità finanziaria;

   Visto l’art. 31 del Regolamento di contabilità armonizzata;

        Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge, approvati con delibera di
Consiglio Comunale n. 25  del 28/01/2019, divenuta esecutiva ai sensi di
legge, e sue successive variazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

Di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1̂, lettera a), del
citato D.Lgs. n. 267/2000, per le motivazioni e per l’importo in premessa
indicati, la legittimità delle spese legali, quale debito fuori bilancio da
finanziare, costituito dalle competenze da pagare, da parte di questo Ente,
a favore dell’Avv. Paolo Rosselli dello Studio Legale Associato Rosselli –
Scutti, relative alla causa Società Agricola RAG / Comune di Corridonia –
Fosso Aronne, con la quale l’Avv. Paolo Rosselli ha comunicato  all’Ente le
spese legali maturate in suo favore a seguito della sentenza emessa dal
Tribunale di Macerata n. 75/2019 del 18/01/2019, complessivamente liquidate
dal Giudice nell’importo di €.5.106,92;

Di dare atto che è stato assunto al riguardo l’impegno di spesa  di
€.729,56 con determinazione del Settore Affari Istituzionali n. 403 del



5/08/2016;

Di dare atto che la parte soccombente ha pagato al Comune di
Corridonia la somma liquidata dal Tribunale con la sentenza di cui sopra il
cui incasso è stato registrato al Cap. di Entrata 464, cod. 3059999000, del
Bilancio di previsione 2019;

Di finanziare le spese legali di cui alla presente delibera per
l’importo totale di euro 4.377,36, mediante la loro imputazione al capitolo
di spesa n. 139 “Spese per patrocinio legale a favore dell’Ente”, codice
01.11.01.03.02.11, del bilancio di previsione per l’anno 2019;

Di provvedere all’impegno ed alla liquidazione delle predette spese
legali, mediante emissione di determinazioni da parte del responsabile del
competente settore;

Di inviare copia della presente delibera quale atto obbligatorio
per legge, ai sensi dell'art. 23, 5̂ comma, della Legge 27 dicembre 2002,
n. 289, agli organi di controllo (Organo di revisione economico-finanziaria
di cui all'art. 234 del T.U. n. 267/2000) ed alla competente Procura della
Corte dei Conti;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per
l’urgenza legata al pagamento nei termini di legge della fattura richiamata
in premessa.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE LEGALI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 29-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to  STEFANIA BOLLI



Consiglieri presenti: n. 13 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini);

Risultano inoltre presenti gli assessori Pierantoni, Mazza, Andreozzi e
Sagretti;

    VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio lascia la parola all’Assessore Pierantoni per
l’illustrazione della proposta ad oggetto “Riconoscimento debito fuori
bilancio per spese legali".

Il Vice Sindaco Pierantoni, nell’illustrazione della proposta, precisa che
per essa sussiste già il parere favorevole dell’organo di revisione. Egli
fa presente che si procederà a riconoscere un debito fuori bilancio di Euro
4.377,26 derivante da una fattura di un avvocato di importo totale pari a
Euro 5.106,92 impegnata solo per Euro 729,56. L’Assessore Pierantoni
sottolinea che la suddetta spesa è stata totalmente rimborsata nell’anno
2018 e, pertanto, è andata totalmente in avanzo.

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il dibattito per il quale si rinvia al resoconto della
seduta. Il resoconto stenotipico integrale risultante dalla trascrizione
della registrazione sarà depositato in atti ed i relativi verbali saranno
posti in approvazione nelle prossime sedute consiliari.

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi e
dichiarazioni di voto, pone a votazione la proposta ad oggetto
“Riconoscimento debito fuori bilancio per spese legali".

Effettuata la votazione della proposta di deliberazione di Consiglio per
alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di legge, si ha il seguente
risultato proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 13 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini);
Consiglieri votanti n. 10
Consiglieri astenuti: n. 3

Voti favorevoli: n. 10 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci);

Voti contrari: n. 0

Astenuti: 3 (Ceschini, Giampaoli, Serafini);

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Corridonia, lì 29-05-2019

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI
BILANCIO PER SPESE LEGALI"

Il Presidente del Consiglio fa presente che per questa delibera è richiesta
l’immediata eseguibilità;

Effettuata la votazione della proposta di deliberazione di Consiglio per
alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di legge, si ha il seguente
risultato proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 13 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini);
Consiglieri votanti n. 10
Consiglieri astenuti: n. 3

Voti favorevoli: n. 10 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci);

Voti contrari: n. 0

Astenuti: 3 (Ceschini, Giampaoli, Serafini);

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  4̂
comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 17-07-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    17-07-2019
Corridonia lì  17-07-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-07-2019      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
ai sensi dell’art. 134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

F.to  NELIA CALVIGIONI F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


